

Report on

# SCHOOL SIGHT TESTING PROGRAM

At Pachkhola Primary School, Satarkul, Badda, Dhaka



Published by: Eye Care Program-MSS

Published on: 24<sup>th</sup> September 2024

Sponsored in memory of Late Professor M. Safiullah and Nurjahan Begum by  
their children and grandchildren.

Author: Team ECP-MSS

House-119 (Flat#A1), Road-4, Block-A, Banani, Dhaka 1213, Contact: 01730024033

Email: [eyecareprogram.mss@gmail.com](mailto:eyecareprogram.mss@gmail.com), Find us on Facebook:

<https://www.facebook.com/eyecareprogrammss/>

---

## Contents

<b>EXECUTIVE SUMMARY:</b> .....	3
<b>SPONSOR:</b> .....	4
<b>THE PROGRAM:</b> .....	4
<b>Services Provided:</b> .....	4
<b>Technical Team:</b> .....	4
<b>Eye Testing Equipment:</b> .....	4
<b>SUMMARY OF SERVICES PROVIDED:</b> .....	5
<b>AWARENESS RAISING ACTIVITIES:</b> .....	5
<b>NEWSPAPER CLIPS</b> .....	10

## Eye Care Program Manabik Shahajya Sangstha (ECP-MSS)

### PROGRAM REPORT ON: SCHOOL SIGHT TESTING PROGRAM

AT PACHKHOLA PRIMARY SCHOOL, SATARKUL, BADDA

SPONSOR: In memory of late Professor M. Safiullah and Nurjahan Begum, their children and grandchildren

Date: 24<sup>th</sup> September 2024

#### **EXECUTIVE SUMMARY:**

On September 10<sup>th</sup>, 2024, the Eye Care Program of Manabik Shahajya Sangstha (ECP-MSS) conducted a School Sight Testing Program (SSTP) at Pachkhola Primary School in Satarkul, Badda, offering comprehensive eye care services to all underserved students. As part of the program, an awareness campaign was conducted using posters, flyers, and placards, with educational materials on basic eye care distributed among the students. Additionally, the ECP-MSS team delivered three verbal presentations in each classroom, focusing on essential eye care practices.

A total of 103 students were screened during the program, resulting in the distribution of four (4) spectacles and thirty-five (35) eye drops. Custom-made spectacles were handed out to the students on September 16<sup>th</sup>, 2024.

This SSTP was generously sponsored by the children and grandchildren of the Late Professor M. Safiullah and Mrs. Nurjahan Begum, while ECP-MSS provided technical expertise, staff, and logistical support for the initiative.

#### IHF School, Panchkhola Campus - At a Glance

**120+**  
students currently enrolled

**110:128**  
Male to Female Student Ratio

**1,200+**  
Students have graduated till date

Starting in 2024, IHF began providing free education at **Panchkhola Primary School**, serving **200** families in a marginalized community. The school educates children from the families of day laborers, garment workers, and rickshaw pullers. In addition to education, the children receive free medical check-ups, healthy meals, and participate in extracurricular activities







**Mr. Gofran Farooque** and other children, grandchildren of Late Professor M. Safiullah and Mrs. Nurjahan Begum, and **ECP-MSS** supported extending its eye care services to school children in unserved communities. Thus, ECP – MSS conducted a School Sight Testing Program at Pachkhola Primary School, Satarkul, Badda on 10<sup>th</sup> September 2024. It was a challenging program but it was implemented successfully.

**SPONSOR:** The children and grandchildren of late Professor M. Safiullah and Nurjahan Begum sponsored the program. They donated Taka 20,000. ECP-MSS and the program beneficiaries gratefully acknowledge the donation, which made it possible to conduct this SSTP activity among the underserved community of Bangladesh where eye care services are unavailable.







**THE PROGRAM:** ECP-MSS conducted the School Sight Testing Program (SSTP) in Pachkhola Primary School - 41 no. ward, Satarkul, Badda with 103 students (47 Boys and 56 Girls) of classes pre-primary to five.

**Services Provided:**

 <p><b>Conduct eye screening tests with modern equipment and skilled eye doctors</b></p>	 <p><b>Provide custom-made eyeglasses for correcting refractive errors</b></p>	 <p><b>Provide eye drops to address allergies and other eye conditions as needed</b></p>	 <p><b>Provide referral service to the identified students with complex problems</b></p>	 <p><b>Build awareness among students to prevent avoidable eye diseases</b></p>
---	---	---	---	--

**Technical Team:** ECP-MSS provided technical assistance through its partner hospital – Prime Bank Eye Hospital to conduct the SSTP for the students of the schools. The technical team comprised one Doctor, one Refractionist, and technical support staff. ECP-MSS staff provided support services.

**Eye Testing Equipment:** Eye testing equipment used for eye screening included a vision chart, vision box, auto refractometer, lens meter, etc. was used.

					
Autorefractometer	Vision Chart	Vision Chart	Torch	Trial Box	Ophthalmoscope

**SUMMARY OF SERVICES PROVIDED:**

Name of the School	No. of students Screened	Spectacles Distributed	Medicines Distributed
Pachkhola Primary School, Satarkul, Badda, Badda	103	4	35

**Referrals:**

There were 6 referral students. They were referred for further examination to our partner hospital.

ECP counseling team discussed with their parents to facilitate taking to the hospital for further examination. Initially, they all agreed but subsequently, they declined to go to the partner hospital.

Students Name	Class
Tasnim	4
Minhaz	2
Tanvir	1
Tori Sarkar	3
Dipto	5
Sumon	5

**AWARENESS RAISING ACTIVITIES:**

Surrounding the SSTP an awareness campaign was conducted among the students using the following materials:

- Posters – depicting basic eye care tips.
- Flyers – highlighting basic eye care tips.
- Awareness placards for school children showing indicators of problematic eyes.



An Interactive session conducted by ECP educator



Illustrated flyers were given out to the students

ECP team members made 3 interactive presentations on basic eye care with the help of posters and flyers. Flyers highlighting basic eye care tips were given out to the students for dissemination among their friends and families. The students evinced Interest in the presentation and asked questions.

ECP urged to share eye care information with their family, friends, neighbors and relatives.



### Eye Problem Pointers (EPP) Placards:

The placard highlights pointers indicating that a child requires eye examination by a professional eye specialist. We gave it to each school after explaining the pointers to the schools' teachers.

**THE POINTERS ARE –**

1. Cannot see the text clearly written on the blackboard
2. Holding books close to the eyes when reading
3. Skipping lines or repeating the same lines while reading
4. Make eyes smaller while seeing something
5. To keep one eye closed while reading the book
6. Sometimes suffer from headaches
7. Lean the head on one side
8. Complain eye irritation, watering and pain



Eye Problem Pointers (EPP) were handed over to the Head Teacher

Following the briefing by the ECP team, the placard is hung at a prominent place in the school where everyone can see the indicators easily.

### FEEDBACK AND COMMENTS FROM SCHOOL:

The head teacher and the students of the school give their valuable comments about our SSTP program in the Program Acknowledgement form which we bring from the school. Their comments are below:

"We are incredibly grateful for the free eye camp organized at our school. Many of our students lack access to basic healthcare, and this camp has provided essential eye care services that they would not have been able to afford otherwise. The provision of glasses to students with vision problems will greatly improve their learning experience. The team was professional, and compassionate, and made everyone feel comfortable. This initiative has had a profound impact on our community, and we hope for more such opportunities in the future."

**Mr. Atul Chandra Roy**  
Head Teacher  
Pachkhola Primary School, Badda



- ❖ "We learned so much from this eye awareness program!"
- ❖ "Many of us didn't realize how important it is to take care of our eyes. The sessions were fun and easy to understand, and we now know how to protect our vision and spot signs of eye problems early."
- ❖ "The team was kind and answered all our questions. We feel more confident about keeping our eyes healthy. Thank you for teaching us!"

**Students of Pachkhola Primary School**



## SCHOOL SIGHT TESTING PROGRAM ACTIVITY PICTURES

Photo Credit: ECP-MSS and IHF



Formal Inauguration of School Sight Testing Program - Students of Panchkhola Primary School with our esteemed Donor Mr. Gofran Farooque



Doctor and Refractionist at work! Students being examined at the SSTP.

Awareness-raising presentation on basic eye care in one of the classrooms by ECP-MSS team members.



The Eye Doctor testing vision and optical power of students



ECP-MSS provided free eye medicines to Pachkhola Primary School





Examining the eyes of students by Auto refractometer



Snapshot of Spectacles distribution program.



IHF handing over a certificate of appreciation to Eye Care Program - MSS

## NEWSPAPER CLIPS

# পেপার্স ক্লিপ

### শতাধিক সুবিধাবঞ্চিত শিক্ষার্থীদের বিনামূল্যে চক্ষু চিকিৎসা

০ ১১ সেপ্টেম্বর ২০২৪ - ০৫:০৫:২৫ অপরাহ্ন



ঢাকার বাজার সাতারকুল এলাকায় মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের আয়োজনে সুবিধাবঞ্চিত স্কুল শিক্ষার্থীদের জন্য বিনামূল্যে স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম অনুষ্ঠিত হয়েছে।

মঙ্গলবার সাতারকুল এরিয়র ৪১ নং ওয়ার্ড এর পাটখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ে মরহুম প্রফেসর এম সফিউল্লাহ ও নূরজাহান বেগমের স্বরণে তাদের সন্তান ও নাতি-নাতনীদের অর্থায়নে দিনব্যাপী এই স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম বায়স্তবায়ন করা হয়।

প্রাইম ব্যাংক আই হাসপাতালের বিশেষজ্ঞ ডাক্তার দ্বারা স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রামে মোট ১০৩ জন শিক্ষার্থীর বিনামূল্যে চক্ষু পরীক্ষা করা হয়। এসময় ৪ জনকে বিনামূল্যে চশমা বিতরণ ও ৬ জন শিক্ষার্থীকে উন্নত চিকিৎসার জন্য ইসিপি সহযোগী হাসপাতালে রেফার করা হয়। এ ছাড়াও ৩৫ জনকে ওষুধ দেওয়া হয়।



চক্ষুসেবা দেওয়ার পাশাপাশি সচেতনতামূলক প্রচারগার অংশ হিসেবে ছাত্র-ছাত্রীদের মাঝে চোখের যত্নে করণীয় বিষয়ক প্রজেক্টেশন সেন আই কেয়ার প্রোগ্রামের প্রতিনিধিরা। এ সময় শিক্ষার্থী ও অভিভাবকদের মাঝে প্লিকশেট ও পোস্টার বিতরণ করা হয়।

আরও পড়ুনঃ

সন্তানের সামনে কেন অন্য শিশুদের প্রশংসা করবেন না?

চক্ষুসেবা গ্রহণ করে পাটখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের চতুর্থ শ্রেণির ছাত্রী নন্দিনী সরকার বলেন, 'আমার চোখ দিয়ে সবসময় পানি পড়তো। ডাক্তার আমার চোখ পরীক্ষা করে ড্রপ ও প্রয়োজনীয় ঔষধ দিয়েছেন।'



আই কেয়ার প্রোগ্রামের এমনি উদ্যোগকে সাধুবাদ জানিয়ে পাটখোলা সরকারি প্রাথমিক বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক জনাব অতুল চন্দ্র রায় বলেন, 'চোখ পরীক্ষার এত আধুনিক যন্ত্রপাতি দেখে ভালো লাগছে। আমার স্কুলের অনেক ছাত্র-ছাত্রী নিম্নবিত্ত পরিবারের। যাদের সামর্থ্য নেই প্রতি বছর হাসপাতালে চোখ পরীক্ষা করার। মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রাম ও অর্থদাতাকে আমার ও স্কুলের পক্ষ থেকে কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করছি।'



জীবনব্যাপন শিক্ষা সুস্থতা বিমোদন খেলা জীবনের গল্প আত্মতা



'দারিদ্র্যের কারণে কেউ আর অন্ধ থাকবে না' এই প্রত্যয়ে মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামে ২০১৪ সাল থেকে বাংলাদেশে প্রতিরোধযোগ্য অন্ধত্ব দূরীকরণে অব্যাহতভাবে কাজ করে যাচ্ছে। মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের অন্যতম লক্ষ্য- সুবিধাবঞ্চিত মানুষের নিরাময়যোগ্য অন্ধত্ব বিনামূল্যে শনাক্তকরণ ও চিকিৎসা দেওয়া, সামাজিক সচেতনতা বৃদ্ধিকরণ, চক্ষু স্বাস্থ্য বিষয়ে শিক্ষাদান, সক্ষমতা ও চক্ষুসেবা কার্যক্রম বৃদ্ধি করা।

## সুবিধাবঞ্চিত শতাধিক শিক্ষার্থীদের বিনামূল্যে চক্ষু চিকিৎসা



কাগজ ডেস্ক

প্রকাশ: ১১ সেপ্টেম্বর ২০২৪, ০২:২৩ পিএম



মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের আয়োজনে সুবিধাবঞ্চিত স্কুল শিক্ষার্থীরা

মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের আয়োজনে সুবিধাবঞ্চিত স্কুল শিক্ষার্থীদের জন্য ঢাকার বাড্ডার সাতারকুল এলাকায় বিনামূল্যে স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম অনুষ্ঠিত হয়েছে।

[গুগল নিউজে ভোরের কাগজের খবর পড়তে ফলো করুন](#)

মঙ্গলবার (১০ সেপ্টেম্বর) সাতারকুল এরিয়ার ৪১ নং ওয়ার্ড এর পাটখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ে মরহুম প্রফেসর এম সফিউল্লাহ ও নুরজাহান বেগমের স্বরণে তাদের সন্তান ও নাতি-নাতনীদের অর্থায়নে দিনব্যাপী এই স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম বায়স্তবায়ন করা হয়।

মঙ্গলবার (১০ সেপ্টেম্বর) সাতারকুল এরিয়ার ৪১ নং ওয়ার্ড এর পাটখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ে মরহুম প্রফেসর এম সফিউল্লাহ ও নুরজাহান বেগমের স্বরণে তাদের সন্তান ও নাতি-নাতনীদের অর্থায়নে দিনব্যাপী এই স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম বায়স্তবায়ন করা হয়।

প্রাইম ব্যাংক আই হাসপাতালের বিশেষজ্ঞ ডাক্তার দ্বারা স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রামে মোট ১০৩ জন শিক্ষার্থীর বিনামূল্যে চক্ষু পরীক্ষা করা হয়। এসময় ৪ জনকে বিনামূল্যে চশমা বিতরণ ও ৬ জন শিক্ষার্থীকে উন্নত চিকিৎসার জন্য ইসিপিআর সহযোগী হাসপাতালে রেফার করা হয়। এ ছাড়াও ৩৫ জনকে ওষুধ দেওয়া হয়।

চক্ষুসেবা দেওয়ার পাশাপাশি সচেতনতামূলক প্রচারণার অংশ হিসেবে ছাত্র-ছাত্রীদের মাঝে চোখের যত্নে করণীয় বিষয়ক প্রেজেন্টেশন দেন আই কেয়ার প্রোগ্রামের প্রতিনিধিরা। এ সময় শিক্ষার্থী ও অভিভাবকদের মাঝে লিফলেট ও পোস্টার বিতরণ করা হয়।

চক্ষুসেবা গ্রহণ করে পাটখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের চতুর্থ শ্রেণির ছাত্রী নন্দিনী সরকার বলেন, 'আমার চোখ দিয়ে সবসময় পানি পড়তো। ডাক্তার আমার চোখ পরীক্ষা করে ড্রপ ও প্রয়োজনীয় ঔষধ দিয়েছেন।'

আই কেয়ার প্রোগ্রামের এমন উদ্যোগকে সাধুবাদ জানিয়ে পাটখোলা সরকারি প্রাথমিক বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক জনাব অতুল চন্দ্র রায় বলেন, 'চোখ পরীক্ষার এত আধুনিক যন্ত্রপাতি দেখে ভালো লাগছে। আমার স্কুলের অনেক ছাত্র-ছাত্রী নিম্নবিত্ত পরিবারের। যাদের সামর্থ্য নেই প্রতি বছর হাসপাতালে চোখ পরীক্ষা করার। মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রাম ও অর্থদাতাকে আমার ও স্কুলের পক্ষ থেকে কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করছি।'



প্রচ্ছদ জাতীয় রাজনীতি অর্থনীতি আন্তর্জাতিক সারাদেশ খেলা বিনোদন লাইফ স্টাইল

মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের অন্যতম লক্ষ্য- সুবিধাবঞ্চিত মানুষের নিরাময়যোগ্য অন্ধত্ব বিনামূল্যে শনাক্তকরণ ও চিকিৎসা দেওয়া, সামাজিক সচেতনতা বৃদ্ধিকরণ, চক্ষু স্বাস্থ্য বিষয়ে শিক্ষাদান, সক্ষমতা ও চক্ষুসেবা কার্যক্রম বৃদ্ধি করা।

# দ্য স্টেটমেন্ট ২৪

## সুবিধাবঞ্চিত শতাধিক শিক্ষার্থীদের বিনামূল্যে চক্ষু চিকিৎসা

© সেপ্টেম্বর ১০, ২০২৪ by নিউজ ডেস্ক



### Spread the love



মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের আয়োজনে সুবিধাবঞ্চিত স্কুল শিক্ষার্থীদের জন্য ঢাকার বাড্ডার সাতারকুল এলাকায় বিনামূল্যে স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম অনুষ্ঠিত হয়েছে।

মঙ্গলবার (১০ সেপ্টেম্বর) সাতারকুল এরিয়ার ৪১ নং ওয়ার্ড এর পাঁচখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ে মরহুম প্রফেসর এম সফিউল্লাহ ও নূরজাহান বেগমের স্বরণে তাদের সন্তান ও নাতি-নাতনীদের অর্থায়নে দিনব্যাপী এই স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রাম বায়স্তবায়ন করা হয়।

প্রাইম ব্যাংক আই হাসপাতালের বিশেষজ্ঞ ডাক্তার দ্বারা স্কুল সাইট টেস্টিং প্রোগ্রামে মোট ১০৩ জন শিক্ষার্থীর বিনামূল্যে চক্ষু পরীক্ষা করা হয়। এসময় ৪ জনকে বিনামূল্যে চশমা বিতরণ ও ৬ জন শিক্ষার্থীকে উন্নত চিকিৎসার জন্য ইসিপিও সহযোগী হাসপাতালে রেফার করা হয়। এ ছাড়াও ৩৫ জনকে ওষুধ দেওয়া হয়।

চক্ষুসেবা দেওয়ার পাশাপাশি সচেতনতামূলক প্রচারণার অংশ হিসেবে ছাত্র-ছাত্রীদের মাঝে চোখের যত্নে করণীয় বিষয়ক প্রেজেন্টেশন দেন আই কেয়ার প্রোগ্রামের প্রতিনিধিরা। এ সময় শিক্ষার্থী ও অভিভাবকদের মাঝে লিফলেট ও পোস্টার বিতরণ করা হয়।

চক্ষুসেবা গ্রহণ করে পাঁচখোলা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের চতুর্থ শ্রেণির ছাত্রী নন্দিনী সরকার বলেন, 'আমার চোখ দিয়ে সবসময় পানি পড়তো। ডাক্তার আমার চোখ পরীক্ষা করে ড্রপ ও প্রয়োজনীয় ঔষধ দিয়েছেন।'

আই কেয়ার প্রোগ্রামের এমন উদ্যোগকে সাধুবাদ জানিয়ে পাঁচখোলা সরকারি প্রাথমিক বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক জনাব অতুল চন্দ্র রায় বলেন, 'চোখ পরীক্ষার এত আধুনিক যন্ত্রপাতি দেখে ভালো লাগছে। আমার স্কুলের অনেক ছাত্র-ছাত্রী নিম্নবিত্ত পরিবারের। যাদের সামর্থ্য নেই প্রতি বছর হাসপাতালে চোখ পরীক্ষা করার। মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রাম ও অর্থদাতাকে আমার ও স্কুলের পক্ষ থেকে কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করছি।

'দারিদ্র্যের কারণে কেউ আর অন্ধ থাকবে না' এই প্রত্যয়ে মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রাম ২০১৪ সাল থেকে বাংলাদেশে প্রতিরোধযোগ্য অন্ধত্ব দূরীকরণে অব্যাহতভাবে কাজ করে যাচ্ছে। মানবিক সাহায্য সংস্থার আই কেয়ার প্রোগ্রামের অন্যতম লক্ষ্য- সুবিধাবঞ্চিত মানুষের নিরাময়যোগ্য অন্ধত্ব বিনামূল্যে শনাক্তকরণ ও চিকিৎসা দেওয়া, সামাজিক সচেতনতা বৃদ্ধিকরণ, চক্ষু স্বাস্থ্য বিষয়ে শিক্ষাদান, সক্ষমতা ও চক্ষুসেবা কার্যক্রম বৃদ্ধি করা।